insertam tue iurisdictionis explicacio in hac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris licteris habenda sit mencio specialis. Nos enim tibi quitandi liberandi et absolvendi plene et libere per te vel alium seu alios omnes et singulos a quibus bona credita debita fructus redditus proventus obvenciones et iura huiusmodi receperis de hiis dumtaxat que ab eis recipere te continget plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem. Volumus autem et tibi in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus quatenus de omnibus et singulis bonis creditis fructibus redditibus proventibus iuribus et obvencionibus supradictis ac vero valore ipsorum per instrumenta publica eciam tuo sigillo sigillata Cameram predictam certificare procures. Tenor vero dicte moderacionis talis est: volumus siquidem et mandamus quod de bonis et creditis huiusmodi reservatis debita ipsorum archiepiscoporum episcoporum et abbatum decedentium pro eorum necessitatibus ac ecclesiarum et monasteriorum predictorum utilitatibus contracta ac expense decentes et honeste ipsorum funerum necnon et emende si alicui debeantur ac pro remuneracione illorum qui eis viventibus servierunt iuxta servicii meritum necnon libri res et bona que iidem decedentes ex patrimoniis vel personalibus laboribus et industria seu alias preterquam ex ecclesiis monasteriis et locis eorum acquisierint dum agerent in humanis si tamen habeant heredes legitimos per te legitime deducantur, quodque reservacio nostra huiusmodi ad libros calices cruces vestimenta et alia ornamenta pontificalia aut iocalia ecclesiastica ecclesiis monasteriis et locis huiusmodi antequam ipsi decedentes eorum preessent regimini aut per ipsos dum viverent et preessent eisdem sine fraude tamen prefatorum ecclesiarum et monasteriorum et locorum et ad boves aliaque animalia ad agriculturam et servicia domorum ecclesiarum et monasteriorum ac locorum et ad utensilia eorundem forent usibus deputata nullatenus extendatur. Sic igitur premissa omnia exequaris quod neque de negligencia neque de exaccione indebita valeas reprehendi.

Datum Luce XIII kalendas marcii pontificatus nostri anno nono.

Urbano VI dispone che gli ecclesiastici dell'isola di Sardegna provvedano il vescovo Giuliano di Nicastro, destinatovi come nunzio apostolico, di due fiorini al giorno, di salvacondotto e dei mezzi di trasporto, se ne resterà privo.

ASV, Reg. Vat. 311, ff. 179 v.-180 r.

8

1388 aprile 28, Perugia

Urbano VI raccomanda agli ecclesiastici dell'isola di Sardegna il vescovo Giuliano di Nicastro, destinatovi come nunzio apostolico, con la sua comitiva.

ASV, Reg. Vat. 311, f. 180 r.

9

1388 aprile 28, Perugia

Urbano VI raccomanda agli ecclesiastici dell'isola di Sardegna Raynerium electum Castrensem, destinatovi pro certis nostris et ecclesie Romane negociis, con la sua comitiva.

ASV, Reg. Vat. 311, f. 180 v.

10

1390 novembre 18, Roma

Bonifacio IX nomina Corrado vescovo di Amelia suo tesoriere generale nelle isole di Sardegna e di Corsica.

ASV, Reg. Vat. 312, ff. CCXXXVI r.-CCXXXVII r.

Bonifatius etc. Venerabili fratri Corraudo episcopo Ameliensi fa-

miliari nostro ac apostolice sedis nuncio salutem etc. Fidei claritas et circumspeccionis industria necnon prudentia circumspecta quibus personam tuam familiari et diutina et experientia novimus insignitam ac etiam specialis devocionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam spem nobis indubiam pollicentur quod ea que tibi duxerimus committenda prudenter et fideliter exequeris. Te igitur in Sardinie et Corsice insulis pro nonnullis nostris et dicte ecclesie Romane negociis apostolice sedis nuncium et thesaurarium generalem usque ad nostrum beneplacitum tenore presencium auctoritate apostolica facimus constituimus et etiam deputamus. Volentes igitur ea tibi concedere per que huiusmodi negocia et officia prospere et utiliter valeas adimplere et exercere, fraternitati tue ea omnia et singula que ad apostolice sedis nuncii et thesaurarii officia pertinent exercendi et executioni demandandi ac petendi exigendi et recipiendi per te vel alium seu alios nostro et predictae Camere nomine a quibuscumque collectoribus et succollectoribus fructuum et proventuum predictae Camere in predictis insulis et earum qualibet debitorum necnon a quibusvis ecclesiarum et monasteriorum prelati capitulis conventibus ac collegiis ecclesiarum et monasteriorum huiusmodi ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis ordinum quorumcumque ac etiam a quibuscumque laicalibus personis ac comunitatibus et universitatibus quibuscumque in dictis insulis et earum qualibet constitutis omnes et singulas pecuniarum et rerum aliarum quarumlibet et bonorum quantitates et summas nobis et Romane ecclesie et Camere predictae in dictis insulis et earum qualibet debitas et debendas in antea; computa et rationes dictorum collectorum et succollectorum predictorum tibi reddi petendi et faciendi eaque impugnandi concordandi aprobandi et ratificandi et de receptis eos a quibus ea nomine dicte Camere et nostro ac Romane ecclesie predictae receperis quitandi et absolvendi, contradictoresque per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia et sequestrationem fructuum suorum beneficiorum ecclesiasticorum appellacione postposita compescendi citandi quoque rebelles etiam personaliter ad Romanam curiam si tibi videatur ut certo termino per te ipsis prefigendo coram Camerario nostro compareant iuxta merita vel demerita recepturi, de qua quidem termini prefixione gentes dicte Camere studeas reddere certiores, non obstantibus quibuscumque privilegiis indulgentiis et licteris apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant eis

vel eorum aliquibus sub quacumque forma vel expressione verborum ab eadem sede concessis per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris licteris mencio specialis, seu si eisdem prelati capitulis collegiis conventibus et personis aliis eciam laicalibus comitatibus et universitatibus vel alicui seu aliquibus eorum aut quibusvis aliis comuniter vel divisim a predicta sit sede indultum quod in antea forsan indulgeri contingat quod interdicti suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per licteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem. Tu igitur prefata officia sic sollicite et fideliter ac prudenter studeas exercere quod exinde nostram et apostolice sedis gratiam valeas uberius promoveri. Volumus autem et tibi mandamus quod de hiis que receperis duo confici facias publica instrumenta quorum unum altero penes te retento ad dictam Cameram destinare procures. Et insuper per huiusmodi nostram comissionem constitutionem et concessionem non intendimus legacioni per nos dilecto filio Bartholomeo tituli sancti Martini in montibus presbitero cardinali factam et sibi concessam nec dictos collectores nec succollectores in dictis insulis constitutos aliquatenus revocare nec eis alias aliquatenus derogare sed tam illas et illos quam presentes effectum sortiri volumus quacumque constitutione apostolica in contrarium edita non obstante.

Datum Rome apud sanctum Petrum XIII kalendas decembris pontificatus nostri anno secundo.

11

1390 novembre 18, Roma

Bonifacio IX incarica Corrado vescovo di Amelia della predicatione nelle isole di Sardegna e Corsica dell'indulgenza per la crociata, estesa contro gli scismatici.

ASV, Reg. Vat. 312, ff. CCXXXIV v.-CCXXXVI r.

— 550 —

Bonifatius etc. Venerabili fratri Corraudo episcopo Ameliensi familiari nostro ac apostolice sedis nuncio salutem etc. Dudum felicitis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster, cum filii Belial videlicet Robertus olim basilice XII apostolorum qui se Clementem VII ausu sacrilego nominare presumit Honoratus Gaietanus olim comes Fundorum et damnate memorie Ludovicus olim dux Andegavensis Franciscus de Vico olim prefectus urbis ac Raynaldus de Ursinis et nonnulli alii eisdem antipape et aliis predictis adherentes et faventes nescientes in semitis iusticie dirigere gressus suos et Deum pre oculis non habentes contra eundem Urbanum predecessorem nostrum diversas conspiraciones colligaciones et machinaciones facere scismaque in Dei ecclesia ponere ac regnum Sicilie quod de patrimonio beati Petri existit et patrimonium beati Petri in Tuscia et nonnullas alias terras ipsius Romane ecclesie occupare et occupari facere et quamplures alios graves et enormes excessus perpetrare et committere presumpsissent, qui licet per eundem predecessorem nostrum moniti ut ab huiusmodi excessibus desisterent et ab eorum erroribus resipiscere vellent more aspidis surde aures suas obturantes nolentes intelligere ut bene agerent in profundum descendentes malorum huiusmodi ipsius predecessoris nostri monitis acquiescere nollent ymo peiora continue contra eum et Romanam ecclesiam committerent, que adeo erant notoria prout sunt quod nulla poterant tergi versacione celari, volens sibi et dicte ecclesie sponse sue dextera sibi assistente divina spiritualibus auxiliis providere contra dictum Robertum antipapam et omnes alios et singulos supradictos de fratrum suorum consilio debitis iuris solemnitatibus observatis certos successive processus fecit, per quos declaravit ipsos fuisse et esse scismaticos apostatas et blasfemos et contra eum conspiratores et reos criminis lese maiestatis et tamquam hereticos puniendos ipsosque ab omnibus eciam pontificalibus et quibuscumque aliis dignitatibus personatibus officiis et beneficiis honoribus et gradu milicie ac cingulo militari fuisse et esse privatos ipsosque privavit ac ipsorum bona mobilia et immobilia iura et iurisdicciones fuisse et esse confiscata et confiscavit ipsosque omnes et singulos fuisse et esse excommunicatos et anathematisatos et incidisse in diversas penas et sentencias spirituales et temporales tam a iure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas ipsorumque personas detestabiles et infames fuisse exponendas et exposuit a christifidelibus capiendas, et insuper voluit quod omnes et singuli christifideles

qui crucis assumpto caractere ad prefatorum Roberti antipape et aliorum supradictorum damnatorum huiusmodi capcionem et exterminium se accingerent et adiuverent ac eos pro posse persequerentur illa gauderent indulgentia illoque privilegio essent muniti que accedentibus in terre sancte subsidium conceduntur, prout in diversis suis processibus super hiis confectis plenius continetur. Cum itaque predicti filii Belial eodem Urbano predecessore nostro prout Deo placuit vita functo adhuc in eorum pertinacia perdurarent prout adhuc perdurant graviora continuando et mala malis accumulando, nos divina favente clemencia ad apicem summi apostolatus assumpti predictos processus et omnia et singula supradicta contra dictos Robertum et alios damnatos supradictos facta tamquam iuste et rite facta de fratrum nostrorum consilio approbavimus confirmavimus et innovavimus et, ne prefati nequissimi viri sic damnati et adeo reprobati qui in suis heresibus persistere et excessus cumulare ac ecclesie predictae pacem turbare et inter christifideles scisma dissensiones et scandala ponere cultumque christiane fidei sine qua quisquam Deo placere nequit quantum in eis est depravare conantur suos pravos et damnatos conceptus in partum producere possint, sed quod potius dextera Domini faciente virtutem viriliter obsistatur eisdem et ipsorum damnati propositi executio elidatur, oportunitis providere remediis cupientes, quia in hiis Dei et predictae Romane ecclesie causam agi conspiciamus, illam devote prosequentibus decernimus eciam spiritualibus auxiliis et presidiis assistendum, ut causam ipsam eo ferventius prosequatur quo exinde maioris retributionis merita se speraverint adepturos. Ideoque nos de omnipotentis Dei merita et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui prefatum Robertum antipapam ac alios damnatos predictos ipsorumque complices et fautores receptatores credentes et eisdem adherentes quamdiu in huiusmodi scismate ac extra Romane ecclesie gratiam perstiterint in personis et sumptibus propriis, necnon hiis qui in personis propriis alienis tamen expensis, expugnabunt et super hoc per unum annum incipiendum a die quo tu duxeris ordinandum continue vel interpolatim in expugnatione huiusmodi laborabunt ecclesie sequendo vexillum tam clericis quam laicis et eis insuper qui suis dumtaxat expensis iuxta quantitates et facultates suas destinabunt seu tibi vel alteri per te deputando ministrabunt sufficiencia stipendia ut destinare valeas ydoneos bellatores per dictum tempus moraturos et bellaturos ibidem pre-

dictam etiam concedimus indulgentiam, videlicet que concedi per sedem apostolicam proficiscentibus in terre sancte subsidium consuevit, et in retributioni iustorum salutis eterne pollicemur augmentum; eos autem qui non per annum integrum sed per ipsius anni partem in huiusmodi Dei servicio laborabunt iuxta quantitatem laboris et devocionis affectum participes esse volumus indulgentie supradicte quod si forsan ipsorum aliquis post iter arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac luce exire contigerit vel interi negotium ipsum congrua terminacione compleri eos integre participes esse volumus et concedimus indulgentie memorate huiusmodi etiam remissionis volumus esse participes iuxta quantitatem subsidii et devocionis affectum omnes qui ad expugnacionem predictorum Roberti et aliorum damnatorum ac sequacium et fautorum eorum tibi vel alteri per te deputando de bonis suis congrue ministrabunt. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus per te vel alium seu alios in Sardinie et Corsice insulis et qualibet earum, ad quas te presencialiter pro nonnullis nostris et dicte ecclesie negociis destinamus, in omnibus civitatibus terris castris villis et locis ipsarum insularum et cuiuslibet earum de quibus tibi videbitur huiusmodi concessionem nostram in ecclesiis et locis quando et quociens expediri videris solemniter publicans et exponens et per alios quos ad hoc idoneos reputabis publicari et exponi faciens ut melius et clarius intelligatur ab omnibus in vulgari fideles Christi instancius et efficacius per verbum predicacionis et alias prout expediens extiterit inducere non postponas ut suscipientes cum reverentia signum crucis ipsumque suis humeris affigentes ad prosequendum huiusmodi causam Dei et Romane ecclesie ipsorum matris viriliter se accingant, nobis quicquid super predictis feceris per tuas licteras vel instrumenta publica harum principalem et finem continencia fideliter rescripturus. Per hanc autem commissionem non intendimus legacioni per nos dilecto filio Bartholomeo tituli sancti Martini in montibus presbitero cardinali apostolice sedis legato nec commissiones et potestates sibi factas et concessas aliquatenus revocare nec eis in aliquo derogare ymo tam illas quam presentem effectum sortiri volumus, quacumque constitucione apostolica contraria non obstante.

Datum Rome apud sanctum Petrum XIII kalendas decembris pontificatus nostri anno secundo.

1390 novembre 18, Roma

Bonifacio IX dà facoltà a Corrado vescovo di Amelia di concedere la fruizione del giubileo nelle isole di Sardegna e Corsica.

ASV, Reg. Vat. 312, ff. CCXXXVII r.-CCXXXVIII r.

Bonifatius etc. Venerabili fratri Corraudo episcopo Ameliensi familiari nostro ac apostolice sedis nuncio salutem etc. Dudum siquidem felicitis recordacionis Urbanus papa VI predecessor noster ex certis rationabilibus causis ad id eius animum moventibus de consilio eciam fratrum suorum de quorum numero tunc eramus et apostolice potestatis plenitudine statuit ut universi christifideles vere penitentes et confessi qui in anno nativitatis domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo instante tunc futuro et deinceps perpetuis temporibus de trigintatribus annis in trigintatres annos beatorum apostolorum Petri et Pauli basilicas de urbe ac Lateranensem et sancte Marie maioris de dicta urbe ecclesias causa devocionis visitarent plenissimam omnium peccatorum suorum veniam consequerent, ita videlicet ut quicumque vellet huiusmodi indulgentias assequi si Romanus adminus triginta continuis vel interpollatis semel saltem in die si vero peregrinus aut forensis existeret modo simili quindecim diebus ad dictas basilicas et ecclesias accedere teneretur prout in dicti predecessoris lictoris inde confectis plenius continetur. Cum itaque ad Sardinie et Corsice insulas pro nonnullis nostris et Romane ecclesie negociis te presencialiter destinemus, nos, qui cunctorum christifidelium salutem intensis desideriiis prout ex debito pastoralis officii tenemur affectamus, volentes ea tibi concedere per que saluti animarum personarum illarum parciam videris consulere, fraternitati tue concedendi auctoritate apostolica omnibus et singulis personis illarum insularum et cuiuslibet earum utriusque sexus cuiuscumque dignitatis honoris status religionis aut condicionis fuerint de quibus tibi videbitur ut confessor, quem persone huiusmodi duxerint et quelibet earum ad hoc duxerit eligendum, eis et eorum cuilibet taliter eligentibus concedere valeat quod persone huiusmodi taliter eligentes et earum que-

libet vere penitentes et confesse aliquas ecclesias illarum parcium per dictum confessorem eisdem personis et earum cuilibet iniungendas quindecim diebus continuis vel interpolatis semel saltem in die infra annum huiusmodi si commode poterunt alioquin infra festum resurrectionis domini nostri Ihesu Christi proxime venturum visitando, ille videlicet que commode poterunt alie vero que propter infirmitatem aut religionis honestatem vel alias legitime impeditae fuerint quominus aliquales ecclesias visitare valeant aliquas oraciones dicendo vel alia pia opera faciendo prout idem confessor eis duxerit iniungendum, perinde huiusmodi indulgenciam presentis anni iubilei assequantur ac si ad dictam urbem venissent et basilicas ac ecclesias ipsius urbis predictas personaliter visitassent ut prefertur, sic tamen quod tu labores personales et expensas quos persone huiusmodi in veniendo ad ipsam urbem et in ea morando ac ab ea recedendo passe fuissent si propterea ad ipsam urbem venissent in alia pietatis opera videlicet in fabricis et reparacionibus basilicarum et ecclesiarum urbis predictarum eisdem personis commutes quequidem persone ea que eis racione huiusmodi commutationis eisdem fabricis et reparacionibus dare iniunxeris et oblaciones quas basilicis et ecclesiis urbis predictis si propterea ad ipsam urbem venissent fecissent tibi vel alteri per te ad hoc deputando nomine ipsarum basilicarum et ecclesiarum predictarum recipienti, quem eciam tenore presencium receptorem deputamus, tradere et assignare integraliter teneantur, que omnia tu eisdem basilicis et ecclesiis urbis predictis nostro mandato inter eas distribuenda quamtocius fideliter et integre destinare procures, super quibus tuam conscienciam oneramus, auctoritate apostolica tenore presencium plenam et liberam ac omnimodam concedimus facultatem. Volumus autem quod de omnibus que receperis registrum fieri facias et nos certificare procures. Per huiusmodi autem concessionem non intendimus legacionem dilecti filii Bartholomei tituli sancti Martini in montibus presbiteri cardinalis in ipsis insulis per nos sibi commissam nec facultates per nos in ipsis insulis sibi concessas aliquatenus revocare nec in aliquo eis derogare sed tam illas quam presentem effectum sortiri volumus quacumque constitutione apostolica in contrarium edita non obstante.

Datum Rome apud sanctum Petrum XIII kalendas decembris pontificatus nostri anno secundo.

1393 luglio 27, Avignone

Clemente VII concede al re Giovanni d'Aragona di poter cedere le decime ecclesiastiche, delle quali gli ha già assegnato i due terzi per la riconquista del regno di Sardegna e Corsica.

ASV, Reg. Aven. 272, ff. CXXIX v.-CXXXII r.

Clemens etc. Carissimo in Christo filio Iohanni regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicionem. Regem eternum sue cura te magnitudinem gracie multipliciter sed in eo potissime diffudisse spiritualiter iocundamur quod ad defensionem ecclesie sue nunc tot et tantis malorum concusse turbinibus et regnorum ac terrarum ad ipsam ecclesiam spectantium tibi potestatem contulit et animum inspiravit decens et dignum quinymmo debitum reputantes ut in hiis oportunum sedis apostolice iuvamen sencias et favorem. Dudum siquidem pro parte tua coram nobis et venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus proposito quod ad regnum Sardinie et Corsice, quod a nobis et dicta ecclesia tenens in feudum quodque nunc proch dolor scismaticam labe infectum per nonnullorum scismaticorum nobis et ecclesie predictae ac tibi rebellium et infidelium violentam tenetur tiranidem occupatum, pro reductione regni predicti ad nostram et tuam obedienciam et fidelitatem ac ecclesiasticam unitatem proponebas cum ingenti classe bellatorumque multitudine copiosa personaliter proficisci, pro quibus exequendis magna et gravia tibi imminebant onera expensarum, nos propositum tuum huiusmodi in Domino commendantes ac debita consideracione pensantes necessitates innumeras nobis et eidem ecclesie presertim propter detestabile scisma, quod peccatis exigentibus hostis humani generis in Dei ecclesia suscitavit, continue incumbentes ac cupientes tam eidem ecclesie quam tibi super premissis aliquo modo providere tuis supplicacionibus inclinati de dictorum fratrum nostrorum consilio decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in Aragonie et aliis regnis et terris tue ditioni subiectis consistencium usque ad triennium a data licterarum nostrarum computandum in certis tunc expressis terminis a venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis episcopis et aliis omnibus prelatiis necnon capitulis conventibus et per-

sonis aliis ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis huiusmodi redditus et proventus in dictis regnis et terris obtinentibus et infra dictum triennium obtenturis, preterquam a dictis cardinalibus qui nobiscum assidue onera universalis ecclesie indefessis laboribus sorciuntur huiusmodi redditus et proventus aut pensiones annuas super fructibus et proventibus ecclesiasticis eis per sedem apostolicam assignatas in dictis regnis et terris obtinentibus et durante dicto triennio obtenturis necnon a dilectis filiis magistro prioribus preceptoribus et fratribus hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani et ordinis de Calatrava et de Montesa qui contra hostes fidei christiane exponunt iugiter se et sua, quos cardinales et personas dictis pensionibus oneratas magistrum priores preceptores et fratres a solutione dicte decime exemptos esse volumus et immunes, solvendam exigendam et eciam colligendam ac nobis et tibi prout inferius exprimitur tradendam et assignandam ac in relevacionem onerum huiusmodi commitendam per nostris liceter duximus imponendam certis ad hoc executoribus deputatis; et inter alia volumus quod in singulis terminis supradictis quicquid per eosdem executores aut eorum alterum vel deputandum seu deputandos ab ipsis vel eorum altero eorundem de dicta decima levatum et solutum foret in tres partes equaliter divideretur et unam nobis vel collectori fructuum et proventuum Camere predicte in illis partibus debitorum qui pro tempore foret aut illi quem ad hoc pro nobis et dicta ecclesia deputarem ac duas alias tibi vel illi qui super hoc a te mandatum haberet tradi et eciam assignari. Et deinde pro eadem parte nobis exposito quod consideratis oneribus tibi propter premissas causas incumbentibus et que in futurum incumbere verisimiliter presumebantur modicum sperabas ex commodo vel subsidio a te ex huiusmodi decima proventuro ad supportandum eadem onera te posse relevamen habere, nos tuis supplicationibus inclinati tibi que super hiis de uberioris subventionis auxilio providere volentes de dictorum fratrum nostrorum consilio decimam omnium reddituum et proventuum huiusmodi in regnis et terris predictis consistencium usque ad unum annum a fine dicti triennii postmodumque usque ad aliud triennium a fine dicti anni et subsequenter ad aliud eciam triennium a fine triennii ultimi predictorum computandum in similibus terminis a prefatis archiepiscopis episcopis prelatis capitulis conventibus et personis aliis ecclesiasticis huiusmodi redditus et proventus in dictis regnis et terris obtinentibus ac infra prescripta tem-

pora obtenturis preterquam a dictis cardinalibus personis eis ad pensiones adstrictis magistro prioribus preceptoribus et fratribus supra dictis quos a solutione dicte decime exemptos esse volumus et immunes solvendam et eciam colligendam ac per predictos executores aut eorum alterum aut illum vel illos clericum vel clericos duntaxat quem vel quos ad hoc deputaverint vel deputaverit alter ipsorum ab ipsis archiepiscopis episcopis prelatibus capitulis conventibus et personis aliis ecclesiasticis exigendam et colligendam ac nobis et tibi ut premittitur tradendam et assignandam iuxta dicte prime impositionis modum et formam imposuimus successive prout in diversis nostris inde confectis litteris quarum tenores presentibus haberi volumus pro insertis plenius continetur. Cupientes itaque omnes quos iam Deo possumus serenitati tue favores et gratias exhibere, per quos in facto reductionis predictae quod summopere cordi gerimus ut debemus possis melius et facilius prosperari, tuis in hac parte supplicationibus inclinati ut emolumentum et commodum tibi ex huiusmodi decimarum concessionibus per nos factis ut premittitur proventurum celerius et utilius consequi valeas et habere duas partes decimarum huiusmodi et quicquid ad te ex ipsis et occasione ipsarum provenire et pertinere potest seu poterit quomodolibet in futurum iuxta et secundum formam et tenorem concessionum huiusmodi vel partem seu partes duarum partium earundem pro prescriptis impositionum temporibus vel certis eorum partibus sive annis prout expediencius tibi fore prospexeris uni vel pluribus persone seu personis ecclesiasticis seu laicali ecclesiasticis seu laicalibus per te vel procuratorem tuum ad hoc a te potestatem habentem vendendi arrendandi cedendi concedendi et in eam vel eas transferendi et alienandi uno vel diversis contractibus pro precio seu precii de quo seu quibus inter te vel procuratorem predictum et personas easdem concordatum fuerit et conventum et cum pactionibus stipulationibus promissionibus obligationibus submissionibus renunciationibus iuramentorum prestationibus ac aliis validationibus securitatibus et cautelis necessariis et eciam quomodolibet oportunis per utramque partem sic contrahendam fiendis et prestandis prout inter te vel procuratorem tuum et personam seu personas huiusmodi fuerit concordatum preciumque seu precia huiusmodi petendi exigendi et recipiendi et super receptis quietandi et pactum faciendi de ulterius non petendo licenciam et potestatem auctoritate apostolica ex certa sciencia ac de dictorum fratrum consilio tenore presencium elargi-

mur. Et insuper ad securitatem et cautelam maiorem tui et persone seu personarum huiusmodi que tecum super premissis contrahet vel contrahent ut prefertur volumus et statuimus tibi que et persone seu personis predictis eadem auctoritate et de simili consilio concedimus per presentes quod omne ius et omnis actio atque facultas quod et que tibi in ipsis decimis et ad ipsas petendum exigendum et recipiendum ex nostris concessionibus antedictis quomodolibet competit et pertinet persone seu personis predictis ex venditione arrendacione cessione concessione translatione et alienatione huiusmodi competat et pertineat ipseque persona vel persone dictas decimas ad te spectantes vel partem ipsarum per te ei vel eis venditam arrendatam cessam concessam translatam et alienatam petere exigere ac recipere ac de ipsis quietare possit vel possint sicuti posses si de ipsis alienationem vel contractum alium non fecisses quodque executores ad levationem et exactionem decimarum huiusmodi per nostras predictas licteras deputati omnia et singula circa dictas decimas et earum levationem et exactionem partitionem seu divisionem ac tradicionem seu assignationem necnon decimas ipsas debencium compulsionem vel alias quoquomodo per te facienda pro persona seu personis predictis facere et exequi debeant et eciam teneantur iuxta prefatarum tenorem et seriem licterarum et insuper quod vendicio arrendacio cessio concessio translatio et alienatio seu vendiciones arrendaciones cessiones concessionem translationes et alienationes huiusmodi quivis alii contractus inter te et personam seu personas huiusmodi super prefatis decimis iniendi illud robur illamque firmitatem obtineant ac si nobiscum vel cum camerario nostro seu certis Camere apostolice gentibus de mandato voluntate et consensu nostris initi et facti fuissent, quos vendiciones arrendaciones cessiones concessionem translationes et alienationes ac contractus alios quoscunque cum pactis stipulationibus promissionibus obligationibus submissionibus renunciationibus iuramentis et aliis validationibus securitatibus et cauthelis circa eos apponendis ex nunc auctoritate predicta ratificamus approbamus et ex certa sciencia tenore presencium confirmamus, volentes insuper quod ratificatio approbatio et confirmatio nostre huiusmodi perinde valeant ac si vendiciones arrendaciones cessiones concessionem translationes et alienationes ac contractus huiusmodi iam facti et initi existerent et eos cum instrumentorum inde factorum plenis ac de verbo ad verbum insercionibus et cum suppletione defectuum auctoritate predicta duxissemus ex simili

sciencia ratificandos approbandos et eciam confirmandos quodque vendiciones arrendationes cessiones concessionis translationes alienationes et alii contractus huiusmodi firmi stabiles et validi maneant et secundum modum et formam quibus initi et facti fuerint per quosvis inviolabiliter observentur nec tibi aut contrahentibus huiusmodi vel tuis aut ipsorum contrahentium heredibus successoribus vel causam habituris vel aliis quibuscunque aut ipsis contractibus propter mortem cuiuscunque vel quaruncunque personarum aliquod preiudicium generetur vel ex quavis alia causa colore vel occasione liceat contra facere vel venire vel ipsorum effectum quomodolibet impedire seu eciam infirmare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre largicionis voluntatis statuti concessionis ratificationis approbationis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Avinione VI kalendas augusti pontificatus nostri anno quintodecimo.

14

1395 settembre 16, Avignone

Benedetto XIII sana alcuni casi di irregolare applicazione della concessione con la quale Clemente VII il 1° giugno 1393 aveva convertito in favore del re Giovanni d'Aragona per la riconquista del regno di Sardegna e Corsica la riscossione dei legati ad pias causas destinati a persone indeterminate o ad enti ecclesiastici.

ASV, Reg. Aven. 281, f. 186 r.-v.

Carissimo in Christo filio Iohanni regi Aragonum illustri salutem etc. Dudum felicis recordacionis Clementi pape VII predecessori nostro pro parte tua exposito quod tu ad regnum Sardinie et Corsice, quod ab ecclesia Romana tenes in feudum, tunc et nunc proc dolor scismatica labe infectum ac per nonnullorum scismaticorum dictis predecessori et ecclesie ac tibi infidelium et rebellium violentam tyrannidem occu-

patum pro ipsius regni reductione ad eiusdem predecessoris et tuam obedienciam et fidelitatem ac ecclesiasticam unitatem proponebis in brevi cum ingenti classe bellatorumque multitudine copiosa personaliter proficisci, idem predecessor volens te ad executionem huiusmodi propositi quantum cum Deo poterat adiuuare et pro supportacione gravium expensarum onerum tibi propter hoc incumbencium de oportuno tibi relevacionis auxilio providere tuis in ea parte supplicacionibus inclinatus videlicet kalendis iunii pontificatus sui anno quintodecimo venerabili fratri nostro archiepiscopo Cesaraugustano omnia et singula pecuniarum summas res et bona quecumque et qualiacumque ex legatis et relictis per quascumque personas regnorum et terrarum tuorum ad pias causas incertis personis ecclesiasticis locis ordinibus vel collegiis quibuscumque factis per quasvis personas ecclesiasticas et seculares debita auctoritate apostolica exigendi et recipiendi ac tibi vel procuratori seu nuncio tuo ad hoc a te speciale mandatum habenti dummodo ad dictum Sardinie et Corsice regnum personaliter accederes pro aliquali supportacione onerum predictorum tradendi et realiter assignandi necnon contradictores quoslibet et rebelles auctoritate apostolica appellacione postposita compescendi plenam et liberam concessit auctoritate eadem potestatem; legata tamen et relictata quomodolibet facta per personas que licite testari nequibant vel quorum bona Camere apostolice quoquomodo erant specialiter vel generaliter reservata seu eciam obligata noluit idem predecessor sub concessione sua huiusmodi comprehendere vel quod de ipsis vigore litterarum dicti predecessoris se aliqualiter intromitteret archiepiscopus supradictus; voluit eciam predecessor memoratus quod idem archiepiscopus quantitatem receptorum et nomina eorum a quibus et quantum a quolibet recepisset idem predecessor per suas litteras intimare curaret, prout in eiusdem predecessoris inde confectis litteris, quas idem predecessor post triennium a data ipsarum computandum voluit non valere, plenius continetur. Cum autem sicut pro parte tua fuit nobis expositum plures pecuniarum summe super debitis huiusmodi per prefatum archiepiscopum vel ad hoc deputatos ab ipso exacte fuerint et recepte nonnullaque summarum ipsarum tibi vel procuratoribus tuis quamquam ad prefatum Sardinie et Corsice regnum personaliter non accesseris tradite et realiter assignate, nos celsitudinem tuam specialis favoris gracia prosequi cupientes tuis in hac parte supplicacionibus inclinati omnes et singulas summas predictas iam debite Camere et iuxta

dicte concessionis seriem et tenorem exactas ut premittitur et receptas tibi ex liberalitate apostolica et ex certa sciencia tenore presencium concedimus et donamus non obstantibus omnibus et singulis que sepe dictus predecessor in dictis suis voluit liciter non obstare. Eisdem archiepiscopo et deputatis per eum ut prefertur eadem auctoritate mandavimus quatenus summas huiusmodi per eos taliter exactas et receptas adhuc apud eos existentes tibi vel procuratori tuo ad hoc a te specialiter constituto tradant realiter et assignent. Volumus autem sicut prefatus voluit predecessor quod sepefatus archiepiscopus quantitatem receptorum et tibi traditorum ac nomina eorum a quibus et quantum a quolibet recepit vel recipi fecit nobis per suas studeat licteras intimare. Nulli ergo etc. nostre concessionis donacionis mandati et voluntatis infringere etc.

Datum Avinione XVI kalendas octobris anno primo.

15

1395 settembre 16, Avignone

Benedetto XIII estende al vescovo di Barcellona una concessione di Clemente VII, con la quale, in vista della riconquista del regno di Sardegna e Corsica, veniva data facoltà all'arcivescovo di Saragozza di inquisire gli usurari e si assegnavano al re Giovanni d'Aragona i proventi delle relative composizioni.

ASV, Reg. Aven. 281, f. 186 r.

Venerabili fratri episcopo Barchinonensi salutem etc. Dudum pro parte carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Aragonum illustris felicis recordacionis Clementi pape VII predecessori nostro exposito quod ipse rex ad Sardinie et Corsice regnum, tunc et nunc adhuc proch dolor scismatica labe infectum ac per nonnullorum scismaticorum dicto predecessori et ecclesie Romane ac regi prefato infidelium et rebellium violentam tirannidem occupatum, pro ipsius regni reductione ad predecessoris et ecclesie ac regis predictorum obedienciam et fidelitatem ac ecclesiasticam unitatem proponebat in brevi cum ingenti classe bellato-

rumque multitudine copiosa personaliter proficisci, prefatus predecessor volens regem eundem ad executionem sui huiusmodi propositi quantum cum Domino poterat adiuvari et pro supportacione gravium expensarum honerum regi predicto propter hoc incumbencium de oportuno sibi relevacionis auxilio provide dicti regis in ea parte supplicacionibus inclinatus venerabili fratri nostro archiepiscopo Cesaraugustano contra quas-cumque personas ecclesiasticas et seculares regnorum et terrarum regis eiusdem dominio subiectorum que usurariam pravitatem eatenus exercuerant et imposterum exercerent auctoritate apostolica per se vel alium seu alios inquirendi et ea que per pravitatem eidem indebite habuisse reperiret et de quibus cui vel quibus restitui deberent ignoraretur exigendi et recipiendi et cum eisdem usurariis super usuris huiusmodi componendi transigendi et paciscendi ac eos a dictis usuris et crimine absolvendi et penitus liberandi ac etiam regi predicto vel eius procuratori seu nuncio ad hoc speciale mandatum habenti pro aliquali supportacione onerum predictorum tradendi et realiter assignandi necnon contradictores quoslibet et rebelles auctoritate predicta appellacione postposita compescendi, non obstantibus si dictis usurariis vel quibusvis aliis a sede apostolica esset indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per licteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem necnon constitutionibus apostolicis indulgenciis quibusvis personis sub quacumque forma verborum tunc concessis et concedendis etiam si de eis et eorum totis tenoribus habenda esset in dicti predecessoris super hoc confectis licteris mencio specialis et aliis contrariis quibuscumque plenam et liberam auctoritate predicta concessit ex certa sciencia potestatem. Voluitque insuper dictus predecessor quod quantitatem receptorum et nomina eorum a quibus et quantum a quolibet recepisset idem archiepiscopus dicto predecessori studeret per suas licteras intimare prout in eisdem licteris quas memoratus predecessor post quinquennium minime valere voluit continetur. Nos ergo prefati regis in hac parte supplicacionibus inclinati fraternitati tue premissa omnia et singula in licteris contenta predictis iuxta licterarum seriem earundem et potestatem prefato archiepiscopo per dictum predecessorem ut premititur attributam, cui per hoc nolumus in aliquo quomodolibet derogari, per te vel alium seu alios faciendi et eciam exequendi premissis non obstantibus plenam et liberam auctoritate predicta tenori presencium concedimus potestatem.

Volumus autem ad instar dicti predecessoris quod quantitatem receptorum et nomina eorum a quibus et quantum a quolibet receperis nobis studeas per tuas licteras intimare, presentibus post finem dicti quinquenni minime valituris.

Datum Avinione XVI kalendas octobris anno primo.

16

1409 ottobre 28, Barcellona

Benedetto XIII ordina al vescovo di Barcellona e al collettore apostolico di consegnare soltanto al ricevitore generale del re i due terzi delle decime ecclesiastiche che, a partire dal 1° novembre 1407, ha concesso per un triennio al re Martino d'Aragona per la riconquista del regno di Sardegna e Corsica, perché non siano destinate ad uso diverso.

ASV, Reg. Aven. 337, f. 50 r.-v.

Venerabili fratri episcopo Barchinonensi et dilecto filio Vincencio Segana olim canonico Dertusensi nunc vero abbati monasterii Agerensis ordinis sancti Augustini Urgellensis diocesis fructuum et proventuum Camere apostolice in provinciis Terraconensi et Cesaraugustana ac certis aliis partibus debitorum collectori ceterisque executoribus et collectoribus ac succollectoribus decime triennalis de qua infra mencio habetur presentibus et futuris salutem etc. Cum dudum pro recuperacione regni Sardinie et Corsice, quod carissimus in Christo filius noster Martinus rex Aragonum illustris a nobis et Romana ecclesia tenet in feudum quodque a magnis citra temporibus proch dolor scismatica labe infectum per nonnullorum scismaticorum nobis et dicte ecclesie ac regi prefato infidelium et rebellium violentam tirannidem detinebatur prout adhuc detinetur occupatum, et eius reduccione ad ecclesiasticam unitatem magna ipsi regi opportuerit et oporteat subire onera expensarum et propterea decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in regno Aragonie et aliis regnis et terris dicti regis dicioni subiectis pro duabus partibus tercia nobis pro necessitatibus Camere nostre reservata ipsi regi ad triennium, quod incepit kalendis novembris anno a nati-

vitae Domini millesimo quadringentesimo septimo proxime preteriti, duxerimus concedendam datis executoribus iuxta formam contentam in nostris super hoc confectis lictis, quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, et sicut accepimus et constat nobis veridice pecunie ex dicta decima provenientes ad usus recuperacionis et reductionis iam dicti regni Sardinie et Corsice per nos ut prefertur deputate non in hos sed in alios usus contra nostre concessionis tenorem expendantur et deputantur ac, quod displicenter ferimus, applicantur et sic retardantur negocia dictarum recuperacionis et reductionis in animarum periculum et grave dispendium personarum que ad dictum regnum pro premissis se contulerunt nostrique et dicti regis gravamen et iacturam. Verum cum talia non possimus sicut nec debemus patienter tolerare quinimo pro veribus desideremus premissis periculis et inconvenientibus obviare, discrecioni vestre per apostolica scripta in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus quatenus de huiusmodi decima pro duabus partibus sicut ut prefertur dicto regi ex causis predictis concessa, quam precise predictis usibus applicamus, dilecto filio Guillelmo Muleti generali receptori administratori et distributori pro dicto rege pecuniarum quarumcumque ad dictas recuperacionem et reductionem assignatarum et assignandarum respondeatis et per alios collectores vel succollectores ipsius decime ad illam levandam iuxta predictarum lictarum nostrarum tenores deputatos responderi integraliter faciatis convertenda per eundem Guillelmum in usus recuperacionis et reductionis predictarum, non obstantibus quibuscumque assignacionibus graciis donacionibus et obligationibus per dictum regem factis et aliis contrariis quibuscumque etiam iuramentis penarum adieccionibus et aliis cautelis roboratis seu si vos vel aliquis ex collectoribus vel succollectoribus huiusmodi decime se iuramento vel alia quacumque obligatione de respondendo de predictis quibusvis aliis personis sub quacumque forma vel expressione verborum conceptis obligaveritis, que omnia in quantum possent huiusmodi nostris dispositioni et ordinacioni obviare tenore presencium revocamus cassamus et annullamus ac nullius decernimus fore roboris vel momenti, cum actentis premissis predictae pecunie in alios usus converti minime potuerint nec possunt in derogacionem huiusmodi nostre concessionis, quod si forsan contrarium feceritis ultra inobediencie notam, quam incurreritis contra facientes, ad restitutionem earum que aliis personis quam dicto Guillelmo Muleti persolverint de

decima memorata per opportuna remedia compellere intendimus taliter quod eis ad penam et aliis transeat merito in exemplum.

Datum Barchinone V kalendas novembris anno sextodecimo.

17

1410 giugno 10, Barcellona

Benedetto XIII dispone che, nonostante il divieto pontificio, il vescovo di Barcellona e i collettori apostolici paghino al medico del defunto re Martino d'Aragona i 1250 fiorini assegnatigli sulla decima per la riconquista del regno di Sardegna e Corsica.

ASV, Reg. Aven. 335, ff. 14 v.-15 v.

Venerabili fratri episcopo Barchinonensi et dilectis filiis Vincencio abbati monasterii Agerensis Urgellensis diocesis ceterisque executoribus et collectoribus ac succollectoribus decime triennalis nunc currentis pro duabus partibus clare memorie Martino regi Aragonum concesse salutem etc. Nuper ad noticiam nostram deducto quod, licet per acquisitionem et reductionem regni Sardinie quod a nobis et Romana ecclesia tenetur in feudum et expensis inde sustentis et sustinendis clare memorie Martino regi Aragonum tunc in humanis agenti decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in regno Aragonum et aliis regnis et terris dicti regis dicioni subiectis pro duabus partibus tercia nobis pro necessitatibus Camere nostre reservata ad triennium quod incepit kalendis novembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septimo proxime preterito duxissemus concedendam datis certis executoribus iuxta formam contentam in nostris super hoc confectis licteris, tamen quia pecunie ex dicta decima provenientes non in dictis acquisitione et reductione sed in alios usus contra nostre concessionis tenorem expendebantur deputabantur et applicabantur vobis in virtute sancte obediencie et sub certis aliis penis dedimus nostris licteris in mandatis quatenus de huiusmodi decima pro duabus partibus sic ut prefertur dicto regi concessa quam precise dictis usibus applicavimus dilecto filio Guillelmo Muleti generali receptori administratori et distributori pro dicto rege pecuniarum quarumcumque ad dictas re-

cuperacionem et reduccionem assignatarum responderetis et per alios collectores vel succollectores ipsius decime ad illam levandam iuxta dictarum licterarum nostrarum tenores deputatos responderi integraliter faceretis convertenda per dictum Guillelmum in usus recuperacionis et reduccionis predictorum non obstantibus quibuscumque assignacionibus graciis donacionibus et obligacionibus per dictum regem factis et aliis contrariis que in dictis nostris vobis directis licteris volumus non obstare prout in eisdem licteris, quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur. Nunc vero ad audienciam nostram humili supplicatione dilecti filii Petri Solerii magistri in medicina dicti regis phisici deducto quod pro stipendiis et expensis ac aliis oneribus eidem Petro incumbentibus supportandis super dicta decima erat de certa summa per regem ipsum dum viveret assignacio facta ex qua restabant sibi deberi milleducentiquinquaginta floreni auri de Aragonia, qui eciam per licteras executorum ultime voluntatis ipsius regis super pecuniis debitis ex huiusmodi decima erant prefato Petro assignati, nos, considerantes labores et diligencias ac expensas per dictum Petrum circa gubernacionem custodiam et curam persone dicti regis adhibitas et sustentas, de quibus veris relatibus nobis constat, et quod dignus est mercenarius mercede sua, idcirco ad exoneracionem anime dicti regis et ex aliis iustis et rationabilibus causis, que nos rationabiliter ad hoc monent, discrecioni vestre per apostolica scripta in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus quatenus premissis mandatis et licteris nostris de super enarratis ac aliis contrariis non obstantibus quibuscumque dicto Petro Solerii vel eius procuratori ad hoc potestatem habenti dictos milleducentosquinquaginta florenos auri dicte legis iuxta dictorum regis et executorum ultime voluntatis ipsius licterarum tenores de prefata decima pro duabus partibus ipsi regi ut prefertur concessa tradatis et solvatis et tradi ac exsolvi faciatis omnibus dilacionibus et excusacionibus reiectis. Nos enim ex causis premissis et aliis rationabiliter ut prefertur inducti declaramus ordinamus et volumus quod dictus Petrus in solucione et recuperacione dictorum milleducentorum quinquaginta florenorum dicte legis sibi ut premittitur debitorum omnibus creditoribus super dicta decima causam habentibus preferatur super premissis taliter vos habentes quod dictus Petrus culpa vestri presenciam nostram adire ulterius non cogatur.